青岛市科学技术局
青岛市财政局
青岛银监局
青岛保监局
	文件

QDCR-2015-006007
青科字〔2015〕12号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
关于印发《青岛市科学技术局促进科技和金融结合风险补偿补贴专项资金实施细则》的通知

各区（市、管委）科技局、财政局、各有关单位：

为促进我市科技和金融结合，确保我市风险补偿补贴专项资金的规范运作，根据青岛市人民政府《关于实施“千帆计划”加快推进科技型中小企业发展的意见》（青政发[2014]32号），市科技局会同市财政局、青岛银监局、青岛保监局制定了《青岛市科学技术局促进科技和金融结合风险补偿补贴专项资金实施细则》，现予以印发，请遵照执行。

青岛市科技局                青岛市财政局
青岛银监局                   青岛保监局
2015年6月12日
（此件主动公开）
青岛市科学技术局办公室　                   2015年6月17日印发
青岛市科学技术局促进科技和金融结合

风险补偿补贴专项资金实施细则
第1章 总则
第1条 为贯彻落实青岛市人民政府《关于实施“千帆计划”加快推进科技型中小企业发展的意见》（青政发〔2014〕32号），在市科技专项资金中安排促进科技和金融结合风险补偿补贴资金 ( 以下简称“补偿补贴资金”) ,用于对我市“千帆计划”入库企业（以下简称“千帆企业”）提供融资的科技金融机构进行补偿补贴。

第2条 本细则所指科技金融机构是指为千帆企业提供融资的商业银行、融资担保、科技保险、股权投资等金融机构，包括公司制企业和有限合伙企业。
第3条 市科技局负责审核补偿补贴的科技金融机构资质及资金预算。市财政局负责补偿补贴资金预算审核和绩效评估。

第4条 青岛生产力促进中心（科技金融服务中心）负责科技金融机构的遴选和服务；负责组织风险补偿补贴资金的申报等事务性工作。

第5条 申请风险补偿补贴的科技金融机构须经公开遴选。

第2章 商业银行信贷风险补偿

第6条 商业银行申请风险补偿，应同时符合下列条件：
（一）依法设立，有完善的法人治理机构和组织结构。
（二）财务管理制度健全，按照银监会贷款五级分类标准对中小企业贷款进行分类，并准确计提不良贷款准备金。
（三）贷款企业出现贷款逾期时间不超过12个月。
（四）银行对逾期贷款进行了积极催收，但仍未能收回全部贷款，向法院起诉受理后，对于未收回的贷款计入不良贷款损失。

第7条 商业银行向企业发放的贷款年末不良率超过1%时，对超过1%且小于3%（含）的不良贷款损失，在实施尽职追偿的前提下，按30%的比例进行补偿。

单一法人机构年最高补偿1000万元。
第8条 商业银行申请风险补偿的贷款须是无融资担保、无保证保险的贷款。

第9条 已享受市级其他风险补偿补贴政策的企业，不纳入本办法补偿统计范围，不重复补偿。

第3章 融资担保风险补偿

第10条 融资担保机构申请风险补偿，应同时符合下列条件：
（一）依法在青岛市注册，有完善的法人治理机构和组织结构。

（二）财务管理制度健全，近两年内无不良信用记录。
（三）已按规定提取和管理使用风险准备金。
（四）年担保费率不超过担保额的2%。
（五）所担保企业贷款逾期，担保机构已经向银行代偿且代偿后时间不超过12个月。
（六）代偿后，担保机构进行了积极催收，但仍未能收回全部资金，向法院起诉受理后，对未收回的部分计入担保代偿损失。

第11条 融资担保风险按担保代偿损失的20%进行补偿。
单一法人机构年最高补偿1000万元。

第12条 已享受科技信贷风险准备金池担保贷款风险分担的企业，不纳入本办法补偿统计范围，不重复补偿。
第4章 科技保险风险补偿

第13条 保险机构申请风险补偿，应同时符合下列条件：
（一）依法设立，有完善的法人治理机构和组织结构。

（二）财务管理制度健全，偿付能力符合保险监管部门的规定要求。
（三）年保险费率不超过保额的2%。
（四）在本市有健全的服务网络。

（四）对企业开展责任保险、财产保险、保证保险、信用保险、意外和健康保险等科技保险系列险种业务。
第14条 保险机构申请风险补偿按保险人向被保险人赔偿保险金的20%进行补偿。
单一法人机构年最高补偿1000万元。

第15条 已享受科技贷款保证险补偿金池风险分担的企业，不纳入本办法补偿统计范围，不重复补偿。
第16条 赔偿保险金是指按照保险合同约定的保险事故发生后，保险机构向被保险人履行赔付责任实际支付的保险金。依据保险机构向被保险人出具的保单、保单发票、理赔案件赔款收据等材料认定赔偿损失。
第5章 创业投资风险补贴
第17条 投资机构申请风险补贴，应同时符合下列条件：
（一）依法在青岛市注册，从事创业投资业务的投资公司、投资管理公司或有限合伙企业。
（二）注册资本金或受托管理的投资资金不低于1000万元人民币。
（三）公司运作规范，具有科学合理的项目评估标准、投资决策程序及激励约束机制。
（四）至少有3名具备5年以上创业投资或相关业务经验的高级管理人员承担投资管理责任。
（五）投资机构与所投资企业签订投资协议不超过12个月。
（六）已完成实际投资，即资金已投入被投资企业，并已完成工商变更登记。
第18条 创业投资风险补贴额为投资机构以货币形式对企业实际投资额的10%。

单一投资机构年最高补贴100万元。

第19条 申请风险补贴的投资机构为本市天使投资引导资金出资的天使投资组合基金的，对于其所投资的千帆企业，可自行选择申请天使投资风险补助或本办法规定的风险补贴，但不重复补助。

第6章 科技金融服务补贴
第20条 对科技金融服务机构的补贴，按照其为千帆企业实际融资额的千分之五进行补贴，补贴金额最高不超过200万元，专项用于科技金融服务。

第7章 附则
第21条 获得补偿补贴的科技金融机构，应按有关财务规定妥善保存相关原始票据及凭证，接受有关部门的监督和审计。
第22条 科技金融机构弄虚作假，骗取补偿补贴资金的，一经查实，将收回已拨付的补偿补贴资金，并按照相关规定进行处理。
第23条 本细则由市科技局、市财政局负责解释。

第24条 本细则自2015年6月12日起施行，有效期至2017年12月31日。
PAGE
- 2 -